

BANESTO CUBRE EN EL PRIMER TRIMESTRE UN 50% DE LAS NECESIDADES DE PROVISIONES DERIVADAS DE LOS NUEVOS REQUERIMIENTOS Y OBTIENE UN BENEFICIO NETO DE 20,2 MILLONES DE EUROS

- Durante el primer trimestre de 2012 el beneficio ordinario fue de 126,1 millones, con una reducción del 50,6% sobre el mismo trimestre del año anterior. Después de plusvalías y saneamientos extraordinarios el beneficio neto ha sido de 20,2 millones
- Se han cubierto en este trimestre, un 50% de las necesidades de provisiones para riesgos y activos inmobiliarios derivadas del RDL 2/2012 estimadas para este ejercicio, con una dotación extraordinaria de 475 millones
- La tasa de morosidad continúa por debajo del sector y se mantiene en el 4,93%, con una cobertura con provisiones del 51,2%
- El core capital alcanza el 9,2%, cubriéndose totalmente el buffer de capital exigido en el RDL 2/2012

RESULTADOS

Banesto ha centrado sus prioridades en una gestión de balance orientada al fortalecimiento patrimonial, optimización de la liquidez y mejora de la rentabilidad de explotación, consiguiendo en el trimestre unos resultados operativos de calidad, en línea con los objetivos fijados para el ejercicio.

El margen de intereses ha sido de 347,8 millones de euros, que si bien es inferior en un 8,6% al registrado en el primer trimestre de 2011, presenta un avance del 7,4% respecto al último

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

trimestre de 2011. El impacto de la menor actividad en el negocio, se ha compensado con una mejora del diferencial de clientes y una gestión del balance que ha permitido aumentar el margen total sobre activos.

Los ingresos por servicios han ascendido a 137,1 millones de euros, un 1,4% más que en igual periodo de 2011. La mejora ha sido debida a la política de gestión y vinculación de clientes y el foco en áreas de mayor crecimiento.

Las comisiones procedentes de fondos de inversión y pensiones han sido de 15,3 millones de euros, un 23,5% menos que en 2011, debido básicamente a la elección por los clientes de otros instrumentos de ahorro.

En total, las comisiones netas han bajado frente al primer trimestre del año anterior un 1,8% y han sido de 152,4 millones de euros.

Los resultados de operaciones financieras han alcanzado los 39,5 millones de euros, consolidando la recuperación iniciada el trimestre anterior, con un avance respecto al mismo de casi el 30%.

Por otra parte, los otros resultados de explotación y los resultados de sociedades no financieras recogen el impacto de la subida de la aportación al Fondo de Garantía de Depósitos que ha supuesto un mayor coste de 11 millones en el trimestre.

El margen bruto generado en el primer trimestre de 2012 ha ascendido a 533,2 millones de euros, un 8,7% menos que igual periodo del año precedente, pero mostrando un crecimiento respecto al último de 2011 de un 4,1%.

Durante este periodo, el grupo ha continuado con un estricto control de la eficiencia, que se ha traducido en un descenso del 0,3% en los costes de explotación hasta los 244,7 millones de euros. La ratio de eficiencia, indicador que en 2011 ha sido el mejor entre los bancos españoles, se sitúa al acabar el primer trimestre de 2012 en el 44,09%.

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

El margen neto de explotación hasta marzo de 2012 se ha situado en 288,5 millones de euros, un 14,7% menos que en el primer trimestre de 2011, pero un 3,7% superior al trimestre precedente.

Las dotaciones para insolvencias han supuesto en el primer trimestre de 2012 un cargo de 151,9 millones, frente a 91,7 millones en igual periodo de 2011. En este sentido, la cifra del año anterior incluía 91,3 millones de utilización de provisión genérica y 183,0 millones de dotaciones específicas, mientras que en este ejercicio prácticamente toda la dotación es para provisión específica.

Con ello, el beneficio ordinario antes de impuestos ha sido de 126,1 millones con una reducción del 50,6 % sobre el primer trimestre de 2011.

Por otra parte, se han generado beneficios extraordinarios por 365 millones de euros. De ellos, 154 millones por reordenación y venta de participadas, 128 millones por venta de cartera de créditos que estaban íntegramente provisionadas y el resto por resultados de otras operaciones financieras corporativas.

De otro lado, se han realizado dotaciones por 475 millones de euros que corresponden a las provisiones inmobiliarias para la cobertura de los requerimientos del RDL 2/2012. Aunque las necesidades de provisiones derivadas del Real Decreto ascienden a 1.236 millones de euros al 31 de diciembre de 2011, la previsible disminución del riesgo inmobiliario durante este año hará que dichos requerimientos sean alrededor de 1.000 millones al cierre de 2012. Por lo tanto, en este primer trimestre, se ha cubierto prácticamente un 50% de la necesidad de provisiones derivadas del Real Decreto.

Resultante de todo esto, el beneficio neto atribuible del primer trimestre ha sido de 20,2 millones de euros, un 88,1% menos que el año anterior.

BALANCE

Los recursos de clientes ascienden a 31 de marzo de 2012 a 63.624 millones con un descenso interanual del 8,7%. Esta bajada responde a la política del banco de renovación parcial de los

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

depósitos captados en la campaña especial lanzada en 2010 y que vencieron en el segundo trimestre de 2011. En el primer trimestre se producen ya crecimientos positivos especialmente en los recursos a plazo.

La débil demanda de crédito y el entorno de mayores riesgos de crédito y liquidez sigue teniendo efecto en la evolución de la inversión crediticia, que al cierre de marzo de 2012 se ha situado en 67.333 millones de euros, un 8,3% menos que hace un año, evolución similar a la del sector. Ajustando la caída del sector inmobiliario la bajada es del 5,9%.

La evolución de los morosos está mostrando un crecimiento menor al registrado en trimestres anteriores. Desde diciembre de 2011, excluido el impacto de la venta de cartera dudosa de 216 millones de euros que estaba íntegramente provisionada, el saldo ha crecido 90 millones de euros. Como resultado de esta buena gestión y la venta de la cartera, la tasa de morosidad al cierre del primer trimestre se mantiene en el 4,93% y la cobertura con provisiones es del 51,2%.

La gestión de balance y el refuerzo de las provisiones están permitiendo la mejora continua y orgánica del nivel de capitalización del Banco, que se encuentra por encima de los mínimos exigidos. Al 31 de marzo de 2012 la Ratio BIS es del 9,84%, y el core capital del 9,23%, con una mejora de 0,59 pp en el año, porcentaje que permite tener cubierto en su totalidad el buffer de capital requerido para los activos y riesgos inmobiliarios en el RDL 2/2012.

-oOo-

ANEXOS:

- 1 - Datos más relevantes
- 2 - Cuenta de resultados consolidada
- 3 - Balance de situación consolidado
- 4 - Desgloses inversión crediticia y recursos de clientes

Madrid, 12 de abril de 2012

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Marzo de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

	31/3/2012	31/3/2011	%
<u>BALANCE</u>			
ACTIVOS TOTALES	108.876.462	112.836.999	-3,5%
FONDOS PROPIOS	5.446.904	5.596.140	-2,7%
INVERSION CREDITICIA	67.333.437	73.465.530	-8,3%
RECURSOS DE CLIENTES GESTIONADOS	63.623.941	69.654.711	-8,7%
MOROSOS / RIESGOS (%)	4,93%	4,15%	-----
COBERTURA (%)	51,15%	53,18%	-----

	31/3/2012	31/3/2011	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
MARGEN DE INTERESES	347.792	380.387	-8,6%
COMISIONES NETAS	152.362	155.176	-1,8%
MARGEN BRUTO	533.183	583.683	-8,7%
COSTES DE EXPLOTACION	244.687	245.417	-0,3%
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	288.496	338.266	-14,7%
RESULTADO ORDINARIO ANTES DE IMPUESTOS	126.149	255.380	-50,6%
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	20.234	169.467	-88,1%
RATIO DE EFICIENCIA (%) (*)	44,09%	40,44%	-----

(*) Calculado sobre últimos 12 meses.

	31/3/2012	31/3/2011	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
EMPLEADOS	8.550	8.721	-171
OFICINAS	1.702	1.727	-25

ANEXO I

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a Marzo de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

	31/3/2012	31/3/2011	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
PRODUCTOS FINANCIEROS	747.205	775.931	-28.726	-3,7
COSTES FINANCIEROS	399.413	395.544	3.869	1,0
MARGEN DE INTERESES	347.792	380.387	-32.595	-8,6
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	4.442	3.634	808	22,2
RTDOS. ENTIDADES VALORADAS METODO DE LA PARTICIP.	-317	-189	-128	n.s.
COMISIONES NETAS	152.362	155.176	-2.814	-1,8
FONDOS DE INVERSION Y PENSIONES	15.300	20.010	-4.710	-23,5
COMISIONES DE SERVICIOS	137.062	135.166	1.896	1,4
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	39.469	41.191	-1.722	-4,2
OTROS RESULTADOS DE EXPLOTACION	-19.709	-9.958	-9.751	97,9
RTDOS. NETOS DE SOCIEDADES NO FINANCIERAS	9.144	13.442	-4.298	-32,0
MARGEN BRUTO	533.183	583.683	-50.500	-8,7
COSTES DE EXPLOTACION	244.687	245.417	-730	-0,3
GASTOS DE ADMINISTRACION	217.545	218.818	-1.273	-0,6
A) PERSONAL	153.480	155.037	-1.557	-1,0
B) GENERALES	64.065	63.781	284	0,4
AMORTIZACIONES	27.142	26.599	543	2,0
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	288.496	338.266	-49.770	-14,7
INSOLVENCIAS	151.864	91.673	60.191	65,7
DETERIORO DE OTROS ACTIVOS	629	1.434	-805	-56,1
OTROS RESULTADOS Y DOTACIONES	-9.854	10.221	-20.075	n.s.
RESULTADO ORDINARIO ANTES DE IMPUESTOS	126.149	255.380	-129.231	-50,6
PLUSVALIAS Y SANEAMIENTOS EXTRAORDINARIOS	365.479	-25.000	390.479	n.s.
PROVISIONES INMOBILIARIAS RDL 2/2012	475.489	0	475.489	n.s.
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	-4.092	60.911	-65.003	n.s.
RESULTADO CONSOLIDADO	20.231	169.469	-149.238	-88,1
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA	-3	2	-5	n.s.
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	20.234	169.467	-149.233	-88,1

ANEXO 2

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a Marzo de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

ACTIVO	31/3/2012	31/3/2011	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	6.262.930	666.688	5.596.242	839,4
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	20.180.582	16.701.600	3.478.982	20,8
CREDITO A LA CLIENTELA	67.333.437	73.465.530	-6.132.093	-8,3
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	8.980.308	15.305.811	-6.325.503	-41,3
PARTICIPACIONES	88.325	379.850	-291.525	-76,7
ACTIVOS MATERIALES	1.091.625	1.142.439	-50.814	-4,4
ACTIVOS INTANGIBLES	69.005	64.718	4.287	6,6
OTROS ACTIVOS	4.870.250	5.110.363	-240.113	-4,7
TOTAL	108.876.462	112.836.999	-3.960.537	-3,5

PASIVO	31/3/2012	31/3/2011	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	6.685.046	4.871.729	1.813.317	37,2
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	54.403.697	60.466.118	-6.062.421	-10,0
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	24.813.947	28.888.616	-4.074.669	-14,1
PASIVOS SUBORDINADOS	734.986	1.987.293	-1.252.307	-63,0
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	13.971.875	8.266.238	5.705.637	69,0
OTROS PASIVOS	717.109	596.855	120.254	20,1
PROVISIONES	2.094.897	2.176.554	-81.657	-3,8
INTERESES MINORITARIOS	1.041	1.061	-20	-1,9
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	6.960	-13.605	20.565	-151,2
CAPITAL Y RESERVAS	5.426.670	5.426.673	-3	0,0
RESULTADO DEL EJERCICIO	20.234	169.467	-149.233	-88,1
TOTAL	108.876.462	112.836.999	-3.960.537	-3,5

ANEXO 3

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa



Datos a Marzo de 2.012 y comparación con 2.011

CREDITO A CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	31/3/2012	31/3/2011	% Var.
CREDITO A LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS	2.871.814	2.718.973	5,6
CREDITO AL SECTOR PRIVADO	60.147.937	66.517.197	-9,6
CARTERA COMERCIAL	3.419.883	3.325.703	2,8
GARANTIA REAL	33.698.729	36.573.942	-7,9
OTROS CREDITOS Y PRESTAMOS	23.029.325	26.617.552	-13,5
CREDITO AL SECTOR NO RESIDENTE	2.527.307	2.652.395	-4,7
TOTAL INVERSION	65.547.058	71.888.565	-8,8
ACTIVOS DUDOSOS	3.695.446	3.381.481	9,3
MENOS: PROVISIONES INSOLVENCIAS	-1.931.437	-1.788.065	8,0
AJUSTES POR VALORACION	22.370	-16.451	n.s
TOTAL INVERSION CREDITICIA	67.333.437	73.465.530	-8,3

RECURSOS DE CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	31/3/2012	31/3/2011	% Var.
SECTOR PUBLICO	7.664.906	5.412.277	41,6
SECTOR PRIVADO	44.873.080	51.404.684	-12,7
CUENTAS CORRIENTES Y AHORRO	16.717.687	19.217.730	-13,0
PASIVO A PLAZO	17.675.295	20.713.564	-14,7
CESION TEMPORAL Y OTRAS CUENTAS	10.480.098	11.473.390	-8,7
SECTOR NO RESIDENTE	2.888.038	3.649.157	-20,9
RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE	55.426.024	60.466.118	-8,3
FONDOS GESTIONADOS	8.197.917	9.188.593	-10,8
FONDOS DE INVERSION	4.357.202	5.278.864	-17,5
POLIZAS SEGURO-AHORRO	2.600.971	2.565.666	1,4
FONDOS DE PENSIONES	1.239.744	1.344.063	-7,8
RECURSOS TOTALES GESTIONADOS	63.623.941	69.654.711	-8,7

ANEXO 4

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

